Sự thật là ông cũng chưa hiểu rõ nội dung của Tam Dân chủ nghĩa và cũng chẳng có
tư tưởng nào ngoài chủ nghĩa Mác-Lênin và đường lối Mao…”

Tôn Dật Tiên
(Tôn Trung Sơn, Tôn Văn)

Ngày Song Thập (10/10/2011) vừa qua là đầy tuổi bách niên Cách Mạng Tân Hợi (1911) do Tôn
Trung Sơn khởi xướng, thiết lập một Cộng Hòa Trung Quốc lần đầu trong lịch sử quân chủ
phong kiến. Tại Đại Lễ Đường Nhân Dân ở thủ đô Bắc Kinh, Trung Cộng đã long trọng tổ chức
lễ kỷ niệm.

Sau hết, học thuyết Dân sinh nhằm thỏa mãn những nhu cầu ăn, ở, mặc, đi lại, cho người
dân, và chấp nhận quyền tư hữu đất đai. Thực chất, Tam Dân là những mục tiêu lý tưởng có tính
phổ quát mà THDQ cũng như các quốc gia cần đạt tới. (4)

Tôn Dật Tiên (Sun Yat-Sen) – còn gọi là Tôn Trung Sơn hay Tôn Văn - là người lãnh đạo cuộc
Cách mạng Tân Hợi (1911) lật đổ nhà Mãn Thanh, sáng lập nước Cộng Hòa Trung Hoa mà ông
là Chủ tịch đầu tiên. Ông được cả THDQ lẫn Trung Cộng tôn vinh làm Quốc Phụ. Ở Đài Bắc thì
đương nhiên có cả một Nhà Tưởng Niệm hoành tráng, chính thức kêu là "Quốc Lập Quốc Phụ
Kỷ Niệm Quán", nhưng tại Hoa lục, chỉ vẻn vẹn có một Công viên tưởng niệm nhỏ tại quảng